2020年4月14日

各  位

会社名 日本ユニシス株式会社

代表者名 代表取締役社長 平岡 昭良

（コード番号 8056 東証第1部）

問合せ先 広報部長     滝澤 素子

（TEL   03－5546－7404）

投資事業有限責任組合（子会社）の設立に関するお知らせ

当社は、2020年3月27日開催の取締役会において、投資事業有限責任組合を設立することを決議し

ましたのでお知らせいたします。

1. ファンド設立の背景

当社は、2017 年 5 月にスタートアップ等との連携を通じて持続的イノベーションを促進する仕

組みとして、ベンチャーキャピタル（VC）やスタートアップ企業へ投資するファンドを組成・運

営する会社としてキャナルベンチャーズ株式会社（CVL）を設立しました。

CVL は当社グループにおいて強力な「知の探索」の役割を担っており、同社設立後の 6 月に組

成したCanal Ventures Collaboration Fund 1 号投資事業有限責任組合に続きこの度CVCF2 投資事

業有限責任組合を組成することにより、引き続き「スタートアップと VC のチャネル開拓・維持」、

「スタートアップビジネスから Foresight するトレンド情報の収集と発信」および「CVC 運営を

通したファンド運営に係る知財の獲得」を実施してまいります。

2. ファンドの概要

(1) 名称 CVCF2 投資事業有限責任組合

(2) 所在地 東京都江東区豊洲一丁目 1 番 1 号

(3) 設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

(4) 組成目的 当社が、自社グループの事業と関連の深いベンチャーキャピタル

やスタートアップ企業に当ファンドを通じて投資を行うことに

より、チャネル開拓、情報の収集を行うもの。

(5) 組成日 2020 年 4 月 1 日

(6) 出資の総額 最大で 50 億円

(7) 出資者・出資比率・出

資者の概要

1. 1.0%（0.5 億円） キャナルベンチャーズ株式会社

（無限責任組合員です。）

2. 99.0%（上限 49.5 億円） 日本ユニシス株式会社（当社）

（有限責任組合員です。）

(8) 業務執行組合員の概要 名称 キャナルベンチャーズ株式会社（無限責任組合

員）

所在地 東京都江東区豊洲一丁目 1 番 1 号

代表者の役

職・氏名

代表取締役 朝田 聡一郎

事業内容 ・VC の運営・コンサルティング

・ベンチャービジネスへの投資

・新規事業開発およびコンサルティング事業

・セミナーおよびイベントの企画および運営

資本金 1 億円

(9) 上場会社（当社）と当該

ファンドの関係

上場会社と当

該ファンドと

の間の関係

有限責任組合員である当社から、当該ファンド

へ 49.5億円を上限として出資いたします。なお、

払込方式は、ファンドにとって必要な時期に資

金を払い込む方式を取ります。

上場会社と業

務執行組合員

との関係

無限責任組合員は当社の 100％子会社でありま

す。

(10) 運用期間 10 年間（2 年間の延長あり）

(11) 投資対象 主として国内のベンチャーキャピタル・スタートアップ企業

2. 日程

(1) 取締役会決議日 2020 年 3 月 27 日

(2) ファンド組成にかかる契約締結日 2020 年 4 月 1 日

(3) ファンド組成日 2020 年 4 月１日

3. 今後の見通し

本件による当社の当連結会計年度の業績に与える影響は軽微でありますが、今後公表すべき事項

が生じた場合には、速やかに開示いたします。

※ 本資料は記載の当社の活動に関して公表するためのものであり、投資勧誘を目的としたもので

はありません。

以  上